SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS DE ORIXIMINÁ
CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE

ATA

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE 1

ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE 2

INFORMAÇÃO - CAMPUS DE ORIXIMINÁ, REALIZADA EM VINTE E UM DE MAIO 3

DE DOIS MIL E VINTE. Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil vinte, 4

às nove horas, via sistema de Conferência da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa 5

(RNP), reuniu-se, sob a presidência da Coordenadora do Curso de Bacharelado em 6

Sistemas de Informação, Profa Flávia Pessoa Monteiro, com a participação dos 7

seguintes docentes: Prof. Cauan Ferreira Araújo, Profa. Eldra Carvalho da Silva, Prof. 8

Josivan Rodrigues dos Reis, Profa. Suzane Cruz de Aquino Monteiro,  Prof. Raimundo 9

Martins de Araújo Júnior e o Técnico em Assuntos Educacionais Leandro Nicolino de 10

Souza. 1. ABERTURA: A Presidente saudou a todos os presentes e iniciou a reunião. 11

2. Informes: A Profa. Flávia Monteiro informou que foi repassado pela direção que 12

existe uma emenda parlamentar distribuídos aos Campi no valor de Cinquenta Mil 13

Reais, como sugestão da coordenação seria a construção de uma sala de aula para o 14

curso. O prof. Raimundo Junior informou que o Projeto de disseminação de conteúdos 15

do Curso está pronto, porém precisa de recurso para divulgação, a Profa. Flávia 16

Monteiro sugeriu que o recurso poderia sair do Projeto Cunhantã++. O processo seletivo 17

foi realizado, dois alunos se inscreveram utilizou a entrevista como seleção, que a 18

PROCCE auxiliará na divulgação do Projeto. 3. ORDEM DO DIA. 3.1. Construção do 19

PPC do curso - Análise do Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação. A 20

Profa. Flávia Monteiro apresentou o Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação, 21

destacando os conceitos 4 e 5 pertencentes a Dimensão 1 – Organização Didático-22

Pedagógica: Políticas institucionais no âmbito do curso, Objetivos do curso, Perfil 23

profissional do egresso, Estrutura curricular, Conteúdos curriculares, Metodologia. 24

Estágio curricular supervisionado, Atividades complementares, Trabalhos de Conclusão 25

de Curso (TCC ). 3.2. Matriz Curricular do Curso. Foi aprovado por unanimidade a 26

matriz de equivalência das disciplinas de 2019.1 para nova proposta. Aprovado por 27

unanimidade  a matriz de equivalência das disciplinas de 2018.1 para 2019.1.4. 28

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a presidente do NDE encerrou, às 29

doze horas e quarenta minutos, a referida reunião, da qual, para constar, foi lavrada a 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS DE ORIXIMINÁ
CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE

presente Ata, que vai assinada pela Presidente a Profa. Flávia Pessoa Monteiro, por 31

mim, Leandro Nicolino de Souza, Secretário do Curso, e demais presentes. 32

Oriximiná, 21 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/05/2020

ATA Nº 22/2022 - CORI (11.01.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 15:15 )
CAUAN FERREIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROPLAN (11.01.03)

Matrícula: 2157260

 (Assinado digitalmente em 05/09/2022 15:37 )
ELDRA CARVALHO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 1995687

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 15:31 )
FLAVIA PESSOA MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 3004642

 (Assinado digitalmente em 05/09/2022 22:54 )
JOSIVAN RODRIGUES DOS REIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 3004452

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 15:06 )
LEANDRO NICOLINO DE SOUZA
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CORI (11.01.38)

Matrícula: 2092625

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 19:03 )
RAIMUNDO MARTINS DE ARAUJO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 1315612

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 15:32 )
SUZANE CRUZ DE AQUINO MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 1138127

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2022 ATA 02/09/2022 b8ba4e1580

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf